与或有事项相关的义务同时满足下列条件时，本公司确认为预计负债：

该义务是本公司承担的现时义务；

履行该义务很可能导致经济利益流出本公司；

该义务的金额能够可靠地计量。

2．预计负债的计量方法

本公司预计负债按履行相关现时义务所需的支出的最佳估计数进行初始计量。

本公司在确定最佳估计数时，综合考虑与或有事项有关的风险、不确定性和货币时间

价值等因素。对于货币时间价值影响重大的，通过对相关未来现金流出进行折现后确

定最佳估计数。

最佳估计数分别以下情况处理：

所需支出存在一个连续范围（或区间），且该范围内各种结果发生的可能性相同的，则

最佳估计数按照该范围的中间值即上下限金额的平均数确定。

所需支出不存在一个连续范围（或区间），或虽然存在一个连续范围但该范围内各种结

果发生的可能性不相同的，如或有事项涉及单个项目的，则最佳估计数按照最可能发

武汉金运激光股份有限公司   2011 年半年度报告

39

生金额确定；如或有事项涉及多个项目的，则最佳估计数按各种可能结果及相关概率

计算确定。

本公司清偿预计负债所需支出全部或部分预期由第三方补偿的，补偿金额在基本确定

能够收到时，作为资产单独确认，确认的补偿金额不超过预计负债的账面价值。

（二十四）所得税

本公司所得税采用资产负债表债务法的会计处理方法。资产、负债的账面价值与其计税

基础存在差异的，按照规定确认所产生的递延所得税资产或递延所得税负债。

确认递延所得税资产时，其暂时性差异在可预见的未来能够转回的判断依据为：公司在

未来可预见的期间内持续经营，没有迹象表明公司盈利能力下降，无法获得足够的应纳

税所得额用来抵扣可抵扣暂性差异。

（二十五）会计政策与会计估计的变更

本报告期主要会计政策与会计估计未变更。

（二十六）前期会计差错更正

1、追溯重述法

(1) 会计差错更正的内容：

基于谨慎性原则，2010 年 9 月 11 日，经 2010年第二次临时股东大会决议通过，公

司将 2008年 10月 23日收购盛兴业软件的会计处理由“同一控制下的企业合并”追

溯调整为“非同一控制下的企业合并”。

(2) 对财务报表项目的影响

本公司在更正上述会计差错的同时,业已更正了 2009 年度财务报表的比较数据。由

于会计差错更正的影响，减少 2009 年度归属于母公司所有者的净利润 2,343,562.96

元。

本公司列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正情况如下:

项目  变更前  变更后  对会计科目的影响

资本公积  ---  (3,536,493.68)  (3,536,493.68)

盈余公积  1,467,940.58   937,991.95   (529,948.63)

未分配利润  15,754,981.94   19,821,424.25   4,066,442.31

股东权益合计  17,222,922.52   17,222,922.52   ---

营业成本  42,714,480.13   45,392,837.80   2,678,357.67

所得税费用  1,975,353.06   1,640,558.35   (334,794.71)

净利润  14,320,437.90   11,976,874.94   (2,343,562.96)

上述会计处理追溯调整导致公司整体变更审计基准日时的净资产（母公司）减少为 22,463,506.32

元，与折股数 26,000,000 股存在 3,536,493.68 元的差额。2010 年 9 月 28 日，公司全体发起人

武汉金运激光股份有限公司   2011 年半年度报告

40

按持股比例以现金补足上述差额，补足后公司注册资本 26,000,000.00 元，实收资本

26,000,000.00元。

三、税项

1．公司主要税种和税率

本公司适用主要税种包括增值税、营业税、城市维护建设税、教育费附加、企业所得税等，

具体如下：

流转税税率分别为：增值税 17%、营业税 5%、城市维护建设税为流转税额的 7%，教育费附加

为流转税额的 3%。

本公司销售应税产品的收入适用 17%的增值税税率，本公司出口销售业务适用“免、抵、退”

税收政策，在 2009 年 8 月以前公司产品适用 14%及 17%两档退税率；2009 年 8 月以后原适用

的 14%退税率变更为 15%，即公司出口销售业务适用 15%及 17%两档退税率。

本公司及控股子公司本报告期企业所得税税率为：

公司名称  2011年度